中山市经济和信息化局

中山市环境保护局

                  中经信〔2018〕182号

中山市经济和信息化局    中山市环境保护局 关于公布中山市2018年第一批应依法实施清洁生产审核重点企业名单的通知

各镇区经济（发展）和科技信息局、环保分局，各相关重点企业：

为扎实推进我市绿色清洁生产工作，根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》（国家发展和改革委员会令 2016年第38号）、《广东省经济和信息化委 广东省环境保护厅关于印发清洁生产审核及验收工作流程的通知》（粤经信规字〔2017〕3号）的有关要求，现将中山市2018年第一批应依法实施清洁生产审核的重点企业名单（附件1）予以公布，并提出以下工作要求：

一、重点企业清洁生产审核程序

各相关重点企业须在名单发布一个月内登录广东省清洁生产信息化公共服务平台（以下简称“服务平台”，网址：www.gdqjsc.com），注册及公布相关信息，并于2018年5月7日前将《清洁生产审核工作回执表》（附件2）报送至各镇区环保分局。各镇区环保分局汇总辖区内企业回执表后统一报送市环境保护局。

各相关重点企业应在2019年1月31日前完成本轮清洁生产审核报告，登陆“服务平台”提出评估验收申请，并将清洁生产审核报告（含清洁生产审核绩效表）加盖公章，一式两份提交至市环境保护局。市环境保护局委托技术评估单位组织开展报告初审和现场评估验收工作。

通过评估验收的企业须在一个月内将按专家评估验收意见修改完善清洁生产审核报告（实施稿）加盖公章，一式两份提交至市环境保护局，并上传至“服务平台”。资料经市环境保护局审核通过后，企业可登录“服务平台”下载评估验收意见。

二、重点企业清洁生产审核重点

各相关重点企业须对照纳入名单原因，提出有针对性的清洁生产方案。名单中属于中山市重金属污染重点防控企业的，须以重金属污染物减排为审核重点，并实施有针对性的中/高费方案。

三、重点企业清洁生产审核工作管理要求

（一）各镇区环保分局、各镇区经济（发展）和科技信息局应加强辖区内重点企业清洁生产审核工作管理，督促企业严格按照审核要求和时限开展清洁生产审核工作。

（二）企业因特殊原因（停产、关闭等）逾期未完成清洁生产审核工作的，须由各镇区环保分局提供相关证明材料（暂缓、取消清洁生产审核证明、现场监察记录等）报市环境保护局批准，并滚动纳入下一年度依法审核名单。

（三）请各镇区环保分局将本文件转发至辖区内各相关重点企业，并将送达回执（附件3）汇总后统一报送市环境保护局。

四、强化清洁生产审核奖惩机制
对不实施清洁生产审核或者在清洁生产审核中弄虚作假，不报告或不如实报告审核结果的企业，将依据《中华人民共和国清洁生产促进法》第三十九条规定责令限期改正。拒不改正的，处以五万元以上五十万元以下的罚款。清洁生产审核完成情况及违法查处情况，列入镇区质量强市考核内容。

通过清洁生产审核评估验收的企业，可向市经济和信息化局申请中山市节能和循环经济项目资助,具体申请时间和材料以市经济和信息化局每年发布的资金申报通知为准。

五、其他说明
清洁生产审核评估验收工作经费由市经济和信息化局、市环境保护局负责落实，不向申请评估验收的企业收取费用。

附件：1.中山市2018年第一批应依法实施清洁生产审核

的重点企业名单

2.清洁生产审核工作回执表

3.送达回执

中山市经济和信息化局          中山市环境保护局

                              2018年4月9日

（市经济和信息化局联系人：梁思远，联系电话：88316498，传真：88315601；市环境保护局联系人：蔡建楠，联系电话：88318615，传真：89982811）

公开方式：主动公开

中山市经济和信息化局办公室            2018年4月9日印

附件1
　　中山市2018年第一批应依法实施清洁

　　　　生产审核的重点企业名单

	序号
	企业名称
	镇区
	纳入原因

	1
	中山市侨发实业有限公司
	大涌镇
	污染物超标排放

	2
	中山市利鑫电路板有限公司
	东凤镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	3
	中山市同发电路板有限公司
	东凤镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	4
	中山佳维电子有限公司
	东区
	污染物超标排放

	5
	中山真安定型印花有限公司
	东区
	污染物超标排放

	6
	中山市成业电子电路板有限公司
	东升镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	7
	中山市东升镇东锐电镀有限公司
	东升镇
	1、中山市重金属污染重点防控企业；2、污染物超标排放

	8
	中山市佳信电路板有限公司
	东升镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	9
	广东兴达鸿业电子有限公司
	阜沙镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	10
	中山市阜沙镇污水处理有限公司
	阜沙镇
	污染物超标排放

	11
	中山市古镇镇水务有限公司
	古镇镇
	污染物超标排放

	12
	中山市中横灯饰有限公司
	横栏镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	13
	中山市横栏镇永兴污水处理有限公司
	横栏镇
	污染物超标排放

	14
	中山市天乙能源有限公司
	黄圃镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	15
	中山市中冠电路板有限公司
	黄圃镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	16
	中山永发纸业有限公司
	黄圃镇
	污染物超标排放

	17
	中山市联海污水处理有限公司
	火炬区
	中山市重金属污染重点防控企业

	18
	中山日信工业有限公司
	火炬区
	中山市重金属污染重点防控企业

	19
	中山元盛电子有限公司
	火炬区
	中山市重金属污染重点防控企业

	20
	中山火炬环保新材料有限公司
	火炬区
	中山市重金属污染重点防控企业

	21
	祥丰电子(中山)有限公司
	火炬区
	污染物超标排放

	22
	中山市鹿城化工有限公司
	民众镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	23
	中山市依同纺织制衣有限公司
	民众镇
	污染物超标排放

	24
	中山市中心组团医疗垃圾焚烧厂
	南朗镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	25
	长青环保能源(中山)有限公司
	南朗镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	26
	中心组团垃圾填埋场废水处理厂（中山市乐德环保运营有限公司）
	南朗镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	27
	中山侨光纺织有限公司
	南朗镇
	上一轮清洁生产暂缓或取消实施，滚动纳入本轮的

	28
	中山市南头镇宝洁丽洗水厂
	南头镇
	污染物超标排放

	29
	中山市中环环保废液处理有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	30
	广东达进电子有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	31
	广东依顿电子科技股份有限公司
	三角镇
	1、中山市重金属污染重点防控企业；2、污染物超标排放

	32
	中山市高汇电路有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	33
	中山鸿城电镀有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	34
	中山市达进电子有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	35
	中山市三美电镀有限公司(包括分公司)
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	36
	中山市伟文五金电镀有限公司
	三角镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	37
	联兴纺织印染(中山)有限公司
	三角镇
	污染物超标排放

	38
	民森(中山)纺织印染有限公司
	三角镇
	污染物超标排放

	39
	中山市启程服装有限公司
	三角镇
	连续两年被评为红黄牌

	40
	中山市白石猪场有限公司
	三乡镇
	污染物超标排放

	41
	中山津田制衣有限公司
	沙溪镇
	污染物超标排放

	42
	中山市东大漂染有限公司
	神湾镇
	污染物超标排放

	43
	东骏(中山)汽车配饰有限公司
	神湾镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	44
	中山市南部组团垃圾综合处理基地(中山市广业龙澄环保有限公司)
	神湾镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	45
	中山成丰染织有限公司
	神湾镇
	污染物超标排放

	46
	中山基石污水处理有限公司
	神湾镇
	污染物超标排放

	47
	中山市庆谊金属制品企业有限公司
	神湾镇
	污染物超标排放

	48
	广东华捷钢管实业有限公司
	石岐区
	中山市重金属污染重点防控企业

	49
	中山万福首饰有限公司
	坦洲镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	50
	皆利士多层线路版(中山)有限公司
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	51
	中山市宝悦嘉电子有限公司
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	52
	中山市凯基电路板有限公司
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	53
	中山市文成电路板有限公司
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	54
	中山市锢丰金属制品有限公司
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	55
	中山市小榄镇新悦成线路版污水处理厂
	小榄镇
	中山市重金属污染重点防控企业

	56
	中山凯升电器有限公司
	小榄镇
	污染物超标排放

	57
	品谱五金家居（中山）有限公司
	小榄镇
	上一轮清洁生产暂缓或取消实施，滚动纳入本轮的

附件2
清洁生产审核工作回执表

	企业名称（公章）

	通讯地址

	邮编

	企业审核工作负责人

	担任职务

	办公电话、传真

	本企业已在信息管理平台注册账号
	确认签名：

	是否委托清洁生产技术服务单位协助开展审核
	□是     □否

	清洁生产技术服务单位名称

	本企业开展清洁生产审核工作计划及进度：

                                     年     月    日

注：该表由企业填报并加盖公章。

附件3

文件送达回执

	送文单位
	  （盖章）

	送文人

	送达日期
	     年     月    日

	签收单位
	                                   （盖章）

	签收人

	联系方式

	送达文书
	名称
	中山市经济和信息化局 中山市环境保护局关于公布中山市2018年第一批应依法实施清洁生产审核的重点企业名单的通知

	文号
	中经信[2018]182号

	备注：

年   月   日

文件